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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na virtuání svalově-kosterní model ruky v programu

Anybody Modeling System.

Hlavním úkolem této práce bylo vytvoření modelu levé ruky s reálným rozložením

hmoty a reálnými tvary i rozměry kostí s využitím dat z měření VHP (The Visible Human

Project). Model dále obsahuje hlavní svaly, kde místa jejich úponů vycházejí z reálné anatomie.

Simulace 3D pohybu modelu v gravitačním poli byla popsána pomocí pohybových rovnic

vázaného mechanického systému. Pohybové rovnice jsou sestaveny pomocí metody

uvolňování, díky které je možné vyřešit úlohu kinetostatiky. Modelování a následná simulace

byla vytvořena díky softwarům Slicer, Hypermesh a Anybody Modeling System (AMS).

Simulace vychází z reálných pohybů při práci s počítačem, které byly naměřeny pomocí

systému Vicon. Správnost modelu byla ověřena porovnáním výsledných grafů svalových sil

s grafy jiné odborné publikace.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a virtual musculoskeletal model of left hand built

in program Anybody Modeling System (AMS) and corresponding with correct anatomy

and physiology.

This model is based on real mass distribution of bones, on muscles and real shapes and sizes

of bones obtained from measurements of The Visible Human Project (VHP). The model

contains main muscles, where places of their insertions are based on real anatomy. A simulation

of 3D motion of this model in gravity was defined by equations of motion to solve inverse

dynamics. The modelling and the simulation were created using softwares such as Slicer,

Hypermesh and AMS.

The simulation reconstructs the real motion data measured by Vicon system during a work with

computer. Resulting muscle forces calculated by presented model were compared

with a literature. The validation was successful.
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Seznam použitých zkratek

AMS Anybody Modeling System

VHP The Visible Human Project

VMS Vázaný mechanický systém

KD Kinematická dvojice

FP Flexor digitorum profundus

FS Flexor digitorum superficialis

FC Flexor digitorum communis

LU Lubrical

MF Metacacpophalangový

PI Proximální interphalangový

DI Distální interphalangový
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1 Úvod

Za posledních 15 let se stal počítač rozšířený jak v zaměstnání, tak v domácnosti. Podle

Českého statistického úřadu celkem 73,5% obyvatelstva České republiky používá počítač[1].

Studie ukazují, že práce na počítači v zaměstnání po více než tři roky způsobuje velké riziko

vzniku svalových poruch krku a hlavně ruky. Primární zranění v těchto částech těla je většinou

ve šlachách a svalech kvůli jejich neustálému zatěžování či strnulé poloze ruky[2]. Díky tomu

často dochází k jejich zánětům či k tvorbě syndromu karpálních tunelů v zápěstí. Důsledkem

karpálních tunelů je pálení, brnění, bolesti a slabost v prstech [3].

Jedním ze slibných metod řešení tohoto populačního problému je využití virtuálních

svalově - kosterních modelů lidského těla. Tyto modely umožňují detailní analýzu rozložení

síly ve svalech prstů, výpočet reakčních sil v kloubech ruky apod. S jejich použitím jsme poté

schopni optimalizovat ergonomii pracoviště a snížit tak rizika přetěžování.

Odborná literatura dnes již nabízí celou škálu svalově-kosterních počítačových modelů ruky

lidského těla. Sancho-Bru [4] vytvořil celý model ruky simulující svalové zatížení při statickém

uchopování předmětů. Valero-Cuevas [5] začlenil do svého modelu anatomicky reálné úpony

svalů a šlach ruky. Jong Hwa Lee [6] vytvořil model ukazováčku s vnějšími i vnitřními svaly

v programu OpenSim, který je schopen odhadnout vnitřní zatížení při jakémkoliv pohybu.

Dále John Z. Wu [2] vytvořil model ukazováčku se zatížením při klikání na klávesnici. Pro

vykreslení kostí však použil zjednodušená data ze systému AMS [AnyBody Technology A/S,

Aalborg, Denmark], která neodpovídají reálným tvarům získaným například ze snímků MRI,

CT či VHP. Svou práci později rozšířil pouze o kinematický model palce splňující reálnou

anatomii a fyziologii [7].

Cílem práce je vytvořit anatomicky reálný model celé ruky se svalovým zatížením při používání

počítačové myši. Z reálných pohybů tohoto modelu ruky bude možné vyčíst napjatosti svalů

a šlach. Tyto výstupy poslouží dále k vytvoření optimálně ergonomického tvaru myši za účelem

snížení pravděpodobnosti vzniku karpálních tunelů a dalších svalových či šlachových poruch

prstů.
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2 Anatomie a fyziologie ruky

Kosterní soustavu lidské ruky tvoří 27 kostí. Kostra poskytuje oporu měkkých tkání, tvoří

pevný a přitom však pohyblivý základ pro úpony svalů a vazů. Kosti se také významně podílejí

na tvorbě krvinek.

2.1 Kosti

Kost je bílá tvrdá tkáň tvořena z kosterních buněk a mezibuněčné hmoty. Tvar kostí je velice

rozmanitý a odpovídá jejich konkrétní funkci. Podle rozměrů dělíme kosti na dlouhé, ploché

a krátké. Krátké kosti vytvářejí většinou kostěné celky navzájem pohyblivě spojené, jako např.

kosti zápěstní.

Kostra zápěstí obsahuje 8 zápěstních kůstek, a to kost loďkovitou, poloměsíčitou, trojhrannou,

hráškovou, trapézovou, hlavatou a hákovitou. Některé zápěstní kůstky jsou spojeny kloubem

se záprstními kostmi (první kosti prstů od palce až k malíčku), na které se dále vážou kosti

článků prstů.

Všechny prsty kromě palce jsou tvořeny čtyřmi kostmi. Jediný palec má pouze tři.

Příloha A obsahuje ucelený seznam kostí pravé ruky člověka z pohledu hřbetní strany.

2.2 Svaly

Ruka má velké množství svalů, které můžeme roztřídit do dvou vrstev, povrchové a hlubší,

viz příloha B a C. Pro daný pohyb je svalová souhra složitá a do činnosti vstupuje více svalů.

Každý sval je uchycen na určitých místech kosti a skládá se z podlouhlých elementů (svalových

buněk) schopných se smrštit. Při daném pohybu se vždy nějaké svaly smršťují a na úkor

smrštění dochází k pasivnímu natažení jiných svalů. Tento pohyb svalů můžeme přirovnat

k pákovému mechanismu.

Počet uchycení svalu souvisí s počtem jeho hlav. U svalů ruky se nejvíce setkáváme

s jednohlavými, či dvojhlavými svaly. Další rozdělení kosterních svalů se odvíjí od jejich
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důležitosti při daném pohybu. Sval hlavní je zpravidla jeden z nejdůležitějších vykonavatelů

pohybu. Svaly pomocné jsou ostatní svaly, které spolupůsobí se svalem hlavním.

Za hlavní funkční svaly ruky můžeme považovat např. skupinu palcovou, která zahrnuje čtyři

svaly. A to krátký odtahovač palce, krátký ohýbač palce, oponující sval palce a přitahovač

palce. Dále velkou funkci mají též 4 červovité svaly a svaly mezikostní pro prsty. Pro malíkový

prst je velmi důležitý odtahovač malíku, krátký ohýbač malíku a oponující sval.

2.3 Klouby

Kloub je pohyblivé spojení dvou, či více kostí, které se uvnitř vazivového pouzdra dotýkají

plochami s chrupavkou.

Chrupavka je pojivová tkáň, kdy její struktura je elastická, čímž umožňuje výrazné snížení tření

kontaktních ploch kostí.

Z geometrického tvaru kontaktních ploch vyplývá počet os, kolem nichž se provádějí pohyby,

a tím i počet možných směrů pohybu. Pro klouby ruky jsou typické hlavně klouby rotační

(rotace kolem jedné osy) a sférické (rotace kolem všech 3 os).

Pohyby v kloubu ruky je možné označit několika názvy. Flexe neboli ohýbání kloubu

(z latinského flexus - ohyb), kdy se úhel v kloubu zmenší. U kloubů ruky je možná flexe do 90°,

ale mezi druhým a třetím článkem prstu lze vytvořit i větší úhel. Opakem tohoto pohybu je

tzv. extense, neboli natažení či narovnání kloubu, kdy se úhel zvětší.

3 Použité metody

Pro obecné znázornění metody mějme n dokonale tuhých těles soustavy. Soustava, která

vznikne z kinematického řetězce tak, že se některý jeho člen stane rámem, se nazývá vázaná

mechanická soustava (VMS). Pokud se jedná o otevřený řetězec, jde o vázaný kinematický

řetězec a ne mechanismus.

Jednotlivá tělesa jsou dále definována šesti parametry - souřadnice těžišť xi, yi, zi a úhel


[…]


publikace [20]. Větší rozdíl je patrný u PI kloubu, což může být způsobeno rozdílným pohybem,

kdy při uchopování něčeho malého do ukazováčku a palce jsou všechny tyto klouby mnohem

více namáhány pod menším úhlem flexe, než při pohybu prstů při klikání na klávesnici. Zároveň

zde není známa odporová síla palce na ukazováček.
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6 Závěr

Práce poskytla seznámení se stavbou a činností kostí, kloubů i svalů ruky. Formou rešerše

celosvětové literatury byly vyhodnoceny dosavadní vědecké poznatky ohledně modelování

ruky a její simulace pohybů.

Hlavním cílem bylo vytvoření kosterně-svalového modelu levé ruky v programu AMS pomocí

reálných dat tak, aby model odpovídal správné anatomii a fyziologii. Z VHP snímků pomocí

softwaru Slicer a Hypermesh byl modelován reálný tvar i rozměry kostí spolu s měkkou tkání,

a tím byla definována matice setrvačnosti, která popisuje reálné rozložení hmoty kostí i svalové

části každého členu.

Po modelovaní hlavních funkčních svalů a šlach ruky v programu AMS byly vytvořeny

simulace pohybů, tedy pohyb roztažení prstů a sevření do pěsti. Výpočet pohybových rovnic

vázaného mechanického systému byl proveden metodou uvolňování, díky které je možné

vyřešit úlohu kinetostatiky. Další simulace pohybů (práce s počítačem) byla provedena pomocí

měření systémem Vicon. Tato data byla následně importována do modelu a program byl

upraven pro spuštění reálných 3D pohybů.

Model nabízí širokou analýzu libovolného pohybu ruky, jako je např. rozložení sil ve svalech;

reakce v jednotlivých kloubech; trajektorie, rychlosti a zrychlení jednotlivých segmentů či

realistickou vizualizaci.

Prezentovaný model má řadu zmiňovaných předností, nicméně přiznává několik svých

nedostatků. V této práci byly modelovány pouze hlavní funkční svaly, a to stejným způsobem

jako šlachy, což zcela neodpovídá skutečnosti. Na daném modelu byly vyzkoušeny pouze určité

pohyby a daný model nebyl testován pro jakýkoliv náhodný pohyb. Po určité optimalizaci

svalových sil v simulaci z reálných dat (práce s myší) je možné model využít pro následný

návrh a namodelování ergonomicky správně tvarované myši. Následně model této počítačové

myši importovat do modelu ruky a optimalizovat ho tak, aby byla minimální pravděpodobnost

vzniku karpálních tunelů i zánětů ve svalech.

Prezentovaný model ruky může být v budoucnu připojen k celkovému modelu lidského těla,

který je již součástí repositáře softwaru AMS. Zde je ruka zatím modelována jedním tuhým

tělesem bez možnosti pohybu prstů.
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Přílohy
Příloha A - obsahuje ucelený seznam kostí z pravé ruky člověka z palmární strany.
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Příloha B - obsahuje veškeré povrchové svaly ruky člověka z palmární strany.
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Příloha C - obsahuje veškeré hlubší svaly ruky člověka z palmární strany.
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Příloha D - obsahuje ucelený seznam kloubů a svalů ruky člověka, které jsou rozdělené podle

funkcí v daném pohybu u daného prstu (kloubu).
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Příloha E - obsahuje veškeré velikosti článků prstů v metrech potřebné pro daný výpočet.
Dané označení se shoduje s označením v obrázku č. 5.

PALEC

ab

ac

at

bb

bc

bt

1 7,22E-03 5,00E-03 8,06E-03 3,96E-03 2,30E-03 1,40E-02

2 6,58E-03 4,20E-03 1,13E-02 3,35E-03 1,50E-03 7,97E-03

3 0,01 7,03E-03 0,0113 7,33E-03 3,93E-03 8,06E-03

UKAZOVÁČEK

ab

ac

at

bb

bc

bt

1 7,02E-03 3,25E-03 8,06E-03 3,25E-03 1,93E-03 1,40E-02

2 6,98E-03 4,08E-03 0,014 3,72E-03 2,48E-03 5,46E-03

3 6,55E-03 3,75E-03 0,011 3,20E-03 1,54E-03 5,00E-03

4 4,07E-03 2,54E-03 8,44E-03 2,83E-03 1,47E-03 4,86E-03

PROSTŘEDNÍČEK

ab

ac

at

bb

bc

bt

1 5,88E-03 1,69E-03 8,06E-03 3,10E-03 1,20E-03 1,40E-02

2 6,63E-03 3,00E-03 0,0108 3,68E-03 1,33E-03 5,96E-03

3 6,19E-03 3,87E-03 0,0129 3,32E-03 1,69E-03 7,42E-03

4 4,38E-03 2,21E-03 0,0104 1,97E-03 1,12E-03 4,63E-03

PRSTENÍČEK

ab

ac

at

bb

bc

bt

1 5,55E-03 1,42E-03 8,06E-03 2,86E-03 1,03E-03 1,40E-02

2 6,32E-03 2,83E-03 9,88E-03 3,80E-03 1,46E-03 5,80E-03

3 5,78E-03 3,46E-03 0,0129 3,84E-03 1,69E-03 5,20E-03

4 3,57E-03 2,18E-03 7,48E-03 1,74E-03 9,93E-04 3,16E-03

MALÍČEK

ab

ac

at

bb

bc

bt

1 4,10E-03 1,40E-03 8,06E-03 2,57E-03 8,59E-04 1,40E-02

2 6,04E-03 2,19E-03 0,01005 3,48E-03 1,52E-03 6,17E-03

3 5,01E-03 3,14E-03 9,41E-03 2,12E-03 9,39E-04 5,32E-03

4 4,08E-03 2,14E-03 4,44E-03 1,65E-03 9,93E-04 1,86E-03
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