Posudek školitele na bakalářskou práci

Veroniky Bouškové

Zpracované na téma

Virtuální svalově-kosterní model ruky

Autorka bakalářské práce, o rozsahu 41 stran včetně příloh, se zabývá virtuálním svalově-kosterním modelem ruky. Model je implementován v komerčním softwaru AnyBody Modeling System (AMS). Hlavním cílem práce je simulace pohybu ruky a následná analýza reakčních sil v kloubech či svalových sil. Model je validován srovnáním s literaturou.

V teoretické části studentka prokázala svou schopnost využít řadu odborných podkladů a metod vedoucích k sestavení modelu. V úvodu je příhodně uvedena stručná rešerše již existujících počítačových modelů ruky. Dále následuje výklad anatomie a fyziologie ruky. Poté autorka zmiňuje použité metody a mechanické vztahy úlohy kinetostatiky. V aplikační části, která je hlavním přínosem práce, jsou popsány tvorba modelu, simulace několika pohybů, analýza výsledků a validace. Model sestává ze všech kostí, kloubů a hlavních svalů ruky tvořící tak vázaný mechanický systém s reálnou geometrií. S použitím modelu jsou rekonstruovány skutečné pohyby měřené systémem Vicon. Výsledky ukazují simulaci tří pohybů a porovnání vypočítaných sil v kloubech a svalech jednoho z nich s odbornou publikací. Srovnání vykazuje pouze částečnou shodu způsobenou zjednodušením modelu. V závěru práce autorka shrnuje proces a cíl práce, poukazuje na klady a zápory modelu a naznačuje další jeho využití.

Práce obsahuje jen několik nepodstatných překlepů, jako např. „AnyBody Modeling Systém“ namísto „AnyBody Modeling System“ (str. 9); rovnice (14) – (16) by měly být zvýrazněné tučným písmem, jelikož se jedná o maticový zápis (str. 16, 17); častější je chybějící mezera před citací (str. 18, 23, 27, apod.); pojem „gravitační pole“ je zaměněno za „magnetické pole“ (str. 19).

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni, je srozumitelná a splňuje všechny body zadání. Text je vhodně členěn, některé kapitoly jsou dále rozšířeny o data uvedená v příloze na závěr práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně.

V Plzni, 15. června 2016

Ing. Linda Havelková

Katedra mechaniky, FAV ZČU v Plzni